
 
საქართველოს ეკონომიკისა და მდგრადი განვითარების მინისტრის

ბრძანება №1-1/480
2025 წლის 26 დეკემბერი

ქ. თბილისი

„სახელმწიფო ქონების პირდაპირი მიყიდვის ფორმით პრივატიზების შესახებ დებულების
დამტკიცების თაობაზე“ საქართველოს ეკონომიკისა და მდგრადი განვითარების მინისტრის 2010 წლის

16 სექტემბრის №1-1/1537 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის შესახებ
„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტისა და
„სახელმწიფო ქონების შესახებ“ საქართველოს კანონში ცვლილების შეტანის თაობაზე“ საქართველოს
კანონის (N1023-IVმს-XIმპ, 11/11/2025) მე-2 მუხლის შესაბამისად, ვბრძანებ:
მუხლი 1
„სახელმწიფო ქონების პირდაპირი მიყიდვის ფორმით პრივატიზების შესახებ დებულების
დამტკიცების თაობაზე“ საქართველოს ეკონომიკისა და მდგრადი განვითარების მინისტრის 2010 წლის
16 სექტემბრის №1-1/1537 ბრძანებით (www.matsne.gov.ge, 21/09/2010, 040110030.22.024.016001)
დამტკიცებულ „სახელმწიფო ქონების პირდაპირი მიყიდვის ფორმით პრივატიზების შესახებ
დებულებაში“ შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება:
1. პირველი მუხლის:

ა) პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:

„1. ეს დებულება შემუშავებულია „სახელმწიფო ქონების შესახებ“ საქართველოს კანონის შესაბამისად
და განსაზღვრავს სახელმწიფო ქონების საქართველოს მთავრობის გადაწყვეტილების საფუძველზე,
„სახელმწიფო ქონების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-10 მუხლით დადგენილი წესით პირდაპირი
მიყიდვისა და კონკურენტული შერჩევის საფუძველზე პირდაპირი მიყიდვის ფორმით პრივატიზების
წესს. ეს დებულება არ ვრცელდება სახელმწიფო საკუთრებაში არსებული მოძრავი ქონების  სავაჭრო
ობიექტის (მათ შორის, ინტერნეტმაღაზიის) საშუალებით, პირდაპირი მიყიდვის ფორმით
პრივატიზების შემთხვევებზე.“;

ბ) მე-4  და მე-5 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:

„4. პირდაპირი მიყიდვისა და კონკურენტული შერჩევის საფუძველზე პირდაპირი მიყიდვის ფორმით
სახელმწიფო ქონების შემძენი (გარდა სახელმწიფო საკუთრებაში არსებული სასოფლო-სამეურნეო
დანიშნულების მიწის ნაკვეთისა და სახელმწიფოს საკუთრებაში არსებული მოძრავი ქონების
პრივატიზების შემთხვევებისა)  შეიძლება იყოს საქართველოს ან უცხო ქვეყნის მოქალაქე, კერძო
სამართლის იურიდიული პირი ან პირთა გაერთიანება, რომლის ქონებაშიც საქართველოს
სახელმწიფოს ან ადგილობრივი თვითმმართველობის ორგანოს მონაწილეობის წილი 25%-ზე
ნაკლებია, სახელმწიფოს ან სხვა სუბიექტის მიერ დაფუძნებული ან სახელმწიფოსა და სხვა სუბიექტის
მიერ ერთობლივად დაფუძნებული არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პირი,
საქართველოს ეროვნული ბანკი, ეროვნული მარეგულირებელი ორგანო,  საზოგადოებრივი
მაუწყებელი და საქართველოს სამოციქულო ავტოკეფალური მართლმადიდებელი ეკლესია.
სახელმწიფო საკუთრებაში არსებული სასოფლო-სამეურნეო დანიშნულების მიწის ნაკვეთის
პრივატიზებისას შემძენი შეიძლება იყოს მხოლოდ საქართველოს მოქალაქე ან საქართველოში
რეგისტრირებული კერძო სამართლის იურიდიული პირი. სახელმწიფოს საკუთრებაში არსებული
მოძრავი ქონების შემძენი შეიძლება იყოს ნებისმიერი ფიზიკური ან იურიდიული პირი, პირთა
გაერთიანება, სახელმწიფო ორგანო ან მუნიციპალიტეტი.

5. სახელმწიფო საკუთრებაში არსებული ქონების „სახელმწიფო ქონების შესახებ“ საქართველოს
კანონის მე-10 მუხლით დადგენილი წესით პირდაპირი მიყიდვა და კონკურენტული შერჩევის
საფუძველზე პირდაპირი მიყიდვა ხორციელდება საქართველოს მთავრობის გადაწყვეტილებით,
ხოლო საკითხს ამზადებს საქართველოს ეკონომიკისა და მდგრადი განვითარების სამინისტროს
სისტემაში არსებული სსიპ „სახელმწიფო ქონების ეროვნული სააგენტო“ (შემდგომში – ქონების
სააგენტო).“;

http://www.matsne.gov.ge 04011003022024016936



გ) 121 პუნქტის შემდგომ დაემატოს შემდეგი შინაარსის 122  პუნქტი:

„122. სახელმწიფო ქონების შემძენი ვალდებულია, სახელმწიფოს საკუთრებაში არსებული უძრავი
ნივთის საპრივატიზებო პირობებით (გარდა საპრივატიზებო საფასურის გადახდის ვალდებულებისა)
პრივატიზებისას საპრივატიზებო პირობად საინვესტიციო ვალდებულების არარსებობის შემთხვევაში,
ამ უძრავი ნივთის პირდაპირი მიყიდვის ფორმით პრივატიზების დროს, საქართველოს მთავრობის
სათანადო განკარგულების საფუძველზე შესაბამისი ხელშეკრულების დადებამდე, წარადგინოს
უპირობო და გამოუხმობი საბანკო გარანტია, რომლის ოდენობა და ვადა განისაზღვრება საქართველოს
მთავრობის გადაწყვეტილებით.“.

2. მე-4 მუხლის:

ა) მე-3 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:

„3. ქონების მმართველის თანხმობის შემთხვევაში ქონების შემძენს უფლება აქვს, საპრივატიზებო
ვალდებულების/ვალდებულებების შესრულების (მათ შორის, საპრივატიზებო საფასურის გადახდის)
მიზნით იპოთეკით დატვირთოს შეძენილი უძრავი ნივთი.   ამასთანავე, ქონების მმართველის
თანხმობის შემთხვევაში, ქონების შემძენს უფლება აქვს, იპოთეკით დატვირთოს შეძენილი უძრავი
ნივთი, თუ საპრივატიზებო ვალდებულების/ვალდებულებების შესრულება, ამ
ვალდებულების/ვალდებულებების შინაარსიდან გამომდინარე, ინვესტიციის
განხორციელებას/დანახარჯის გაწევას არ საჭიროებს. ასევე, ქონების მმართველის თანხმობის
შემთხვევაში, ქონების შემძენს უფლება აქვს, საპრივატიზებო ვალდებულების შესრულების მიზნით
(მათ შორის, საპრივატიზებო საფასურის გადახდის) გირავნობით დატვირთოს შეძენილი
არამატერიალური ქონებრივი სიკეთე.“;

ბ)  31 პუნქტის შემდგომ დაემატოს შემდეგი შინაარსის 32 პუნქტი:

„32. სახელმწიფოს მიერ განკარგული ქონების საპრივატიზებო პირობების სრულად შესრულებამდე
„სააღსრულებო წარმოებათა შესახებ“ საქართველოს კანონით დადგენილი წესით რეალიზაციისას
(მიუხედავად ამ ქონების რეალიზაციის ფორმისა) ახალ მესაკუთრესა და ყოველ შემდგომ
მესაკუთრეზე სრულად გადადის ქონების შემძენის მიერ სახელმწიფოს წინაშე ნაკისრი საპრივატიზებო
ვალდებულება/ვალდებულებები, აგრეთვე შესაბამისი ხელშეკრულებიდან გამომდინარე უფლებები და
მოვალეობები, თუ აღნიშნული ქონების ამ მუხლით დადგენილი წესით რეალიზაციამდე სათანადო
მარეგისტრირებელ ორგანოში რეგისტრირებულია საპრივატიზებო ვალდებულების/ვალდებულებების
ამსახველი შესაბამისი ინფორმაცია.“.
მუხლი 2
ბრძანება ამოქმედდეს 2025 წლის 29 დეკემბრიდან.

საქართველოს ეკონომიკისა და
მდგრადი განვითარების მინისტრი მარიამ ქვრივიშვილი

http://www.matsne.gov.ge 04011003022024016936


